
Página: 1 / 2

Nr.:   15/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

51/2025

17/10/2025

E-mail: camara@planura.mg.leg.br  Site: http://planura.mg.leg.br

ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA
Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  de  acordo  com  as  justificativas  e
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve:

e) Objeto:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Procedimento:

d) Data de Autorização:

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa:

14/11/2025
Dispensa de licitação
15/2025 - DL
51/2025

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de substituição
de calhas e telhas, incluindo o fornecimento de todos os materiais, mão de obra,
ferramentas e equipamentos necessários, visando atender às necessidades de
manutenção e conservação das instalações físicas da Câmara Municipal de Planura.

Participante: FABIANO TARCISIO DA SILVA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de substituição de calhas e telhas, incluindo o

fornecimento de todos os materiais e mão de obra
1- Substituição de Calha Pingadeira (Chapa 26 GV, Parafuso,
Bucha, Cola PU - 10,50 metros linear - Corte 50).
2- Substituição de Calha Coxo (Chapa 26 GV, Parafuso, Bucha, Cola
PU- 19,00 metros linear - Corte 80)
3- Instalação de Calha Rufo (Chapa 26 GV, Parafuso, Bucha, Cola
PU - 20 metros linear - Corte 1.200)
4- Fabricação de estrutura da marquise (Metalon, Eletrodo,
Parafuso, Disco Corte)
5- Instalação de cobertura da marquise (Parafuso Brocante, Cola
PU, Chapa 26 GV)
6- Substituição de telhas (Telha tipo fibrocimento (2,44x1,10), 18
unidades)
7- Serviço de solda e adequação do telhado (mão de obra)
8- Calha Moldura (Chapa 26 GV - 7,80 metros linear - Corte 40)
9- Instalação de tubo saída pluvial (Tubo PVC 100mm - 6,00 metros
linear) - Serviços de substituição de calhas e telhas, incluindo o
fornecimento de todos os materiais e mão de obra
1- Substituição de Calha Pingadeira (Chapa 26 GV, Parafuso,
Bucha, Cola PU - 10,50 metros linear - Corte 50).
2- Substituição de Calha Coxo (Chapa 26 GV, Parafuso, Bucha, Cola
PU- 19,00 metros linear - Corte 80)
3- Instalação de Calha Rufo (Chapa 26 GV, Parafuso, Bucha, Cola
PU - 20 metros linear - Corte 1.200)
4- Fabricação de estrutura da marquise (Metalon, Eletrodo,
Parafuso, Disco Corte)
5- Instalação de cobertura da marquise (Parafuso Brocante, Cola
PU, Chapa 26 GV)
6- Substituição de telhas (Telha tipo fibrocimento (2,44x1,10), 18
unidades)
7- Serviço de solda e adequação do telhado (mão de obra)
8- Calha Moldura (Chapa 26 GV - 7,80 metros linear - Corte 40)
9- Instalação de tubo saída pluvial (Tubo PVC 100mm - 6,00 metros
linear)

1,000 SV 11.195,00 11.195,00

Marca:
Total do Participante: 11.195,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 11.195,00

41 - SECRETARIA GERAL DA CAMARA 01.006.01.031.0001.2013.3.3.90.39.00 R$ 21.131,2501006

DotaçãoNumero e Descrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Organograma

Assinatura do Responsável

14/11/2025Planura,

JOAO BATISTA MACHADO

VEREADOR PRESIDENTE


		2025-11-14T09:49:03-0300
	JOAO BATISTA MACHADO:63031612604




